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 Indkapsling Indkapsling
◦ At kunne gemme detaljer som ikke er interessante 

for brugeren.for brugeren.
◦ En datatype har et interface alt andet er gemt væk.

 Nedarvningg
◦ At kunne bygge videre på eksisterende datatyper.
◦ En ny type arver funktionalitet fra en grundtype. 

 Polymorfisme
◦ At kunne bruge relaterede datatyper på samme vis.
◦ Alle arvinger til en grundtype har en del af sit 

interface tilfælles med grundtypen.

 Også kaldet en klasse (class) Også kaldet en klasse (class).
 Eksempler: char, double, cell, uint8, int16.

 En instans af en datatype (class) En instans af en datatype (class).
 Eksempler: s, d, M, A, i, i16.



En klasseEn klasse 
indeholder: 
navn, 
datafelter 
og metoder

 Kun klassens metoder (funktioner) har Kun klassens metoder (funktioner) har 
adgang til klassens datafelter

 En klasse oprettes med reference til en En klasse oprettes med reference til en 
”forælder”-klasse.

 Her har cycle arvet Her har cycle arvet
datafelter og metoder fra
f ld li tforælderen list.

 Og man kan tilføje
f k lny funktionalitet.



 Man kan gøre brug af en nedarvet klasse Man kan gøre brug af en nedarvet klasse, 
som hvis den var af samme type som 
”forælder”-klassenforælder klassen

 For en list og en cycle gør vi det samme 
(kalder next 2 gange): Resultatet er forskelligt(kalder next 2 gange): Resultatet er forskelligt

 At lave sine egne datatyper At lave sine egne datatyper
 At samle og sikre funktioner, som behandler 

en bestemt datatype (indkapsling)en bestemt datatype (indkapsling)
 At genbruge funktionalitet for datatyper, som 

ligner hinanden (nedarvning)ligner hinanden (nedarvning)
 At behandle flere relaterede objekter på 

samme måde (polymorfisme)samme måde (polymorfisme)

 Data er essentielt for enhver problemstilling Data er essentielt for enhver problemstilling
 OOP sorterer og strukturerer data

OOP gør kodegenbrug lettere OOP gør kodegenbrug lettere
 OOP gemmer unødvendig information væk

D bl illi Det gør en problemstilling 
◦ Mere overskuelig (sortering og strukturering)

H ti t l (k d b )◦ Hurtigere at løse (kodegenbrug)
◦ Nemmere at arbejde videre på (gemmer)


